Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco

Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – (81) 3222-0758 – 3039-8842 - coreconpe@coreconpe.org.br
www.coreconpe.org.br - horário de funcionamento: 13h às 19h

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1
CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 3ª 2
REGIÃO - PE DO EXERCÍCIO DE 2014. 3

 4

Aos dois dias do mês de janeiro de dois mil e quatorze, foi realizada a Primeira Reunião 5

Ordinária do Conselho Regional de Economia – 3ª região – PE (Corecon-PE), iniciada às 6

dezenove horas, na sua sede administrativa, localizada à Rua do Riachuelo, nº105, Edf. 7

Círculo Católico, sl. 212 - Boa Vista – Recife, PE. Estiveram presentes os Conselheiros 8

Efetivos Janiza Lima Ribeiro de Albuquerque, Ana Carolina Wanderley Beltrão e Anita 9

Lemos Dubeux; o Conselheiro Suplente Djalma Ferreira Maia e os Conselheiros Eleitos Fábio 10

José Ferreira da Silva, Paulo Roberto de Magalhães Guedes e Fernando de Aquino Fonseca 11

Neto. Verificado o quorum, a Conselheira de registro mais antigo, Janiza Ribeiro de 12

Albuquerque, iniciou a reunião, anunciando as justificativas de ausência que, em votação, 13

foram aprovadas por unanimidade, e designando o Conselheiro Suplente Djalma Ferreira 14

Maia para substituir o Conselheiro Efetivo Enildo Meira de Oliveira Júnior. I- 15

Posicionamento do Conselheiro Efetivo Eleito Fábio José Ferreira da Silva: 16

Apresentando carta, anexada a esta ata, informando que não tomará posse no cargo, para 17

poder continuar com o mandato de Conselheiro Federal, uma vez que a sua substituição 18

pelo Econ. Fernando de Aquino Fonseca Neto, como representante de Pernambuco no 19

Conselho Federal de Economia, não pôde ser concretizada. II- Posse dos Conselheiros 20

Eleitos Presentes: A Presidenta da Plenária realizou a leitura do Termo de Posse e 21

considerou empossados, para o triênio 2014-2016, o Conselheiro Efetivo Paulo Roberto de 22

Magalhães Guedes e o Conselheiro Suplente Fernando de Aquino Fonseca Neto. Os demais 23

Conselheiros Eleitos, por justificada impossibilidade de terem comparecido a esta Plenária, 24

tomarão posse em Plenária posterior. III - Designação de Conselheiro Suplente para Cargo 25

de Conselheiro Efetivo: Para o cargo de Conselheiro Efetivo não ocupado pelo Econ. Fábio 26

José Ferreira da Silva, a Plenária designou o Conselheiro Suplente Fernando de Aquino 27

Fonseca Neto, em seguida sendo oficializada pela Deliberação nº01/2014, anexa. IV– 28

Posicionamento da Conselheira Ana Cláudia Arruda Laprovitera: Por justificada 29

impossibilidade de comparecimento, uma vez que se encontrava fora do país, a 30

Conselheira encaminhou carta, anexada a esta Ata, declarando que aceitaria a candidatura 31

a vice-presidenta do Corecon-PE, para o exercício de 2014, caso viesse a ser incluída em 32

chapa para esta eleição. A Plenária analisou o caso e deliberou pela aceitação de eventual 33

candidatura da Conselheira nessas condições. V - Eleição do Presidente e Vice-34

Presidente: Após a posse e as deliberações anteriores, foi iniciado o processo de eleição 35

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco

Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – (81) 3222-0758 – 3039-8842 - coreconpe@coreconpe.org.br
www.coreconpe.org.br - horário de funcionamento: 13h às 19h

do Presidente e Vice-Presidente para o exercício de 2014. Foi aberto o processo para a 36

inscrição de chapas. O Conselheiro Paulo Roberto de Magalhães Guedes apresentou a 37

Chapa composta pelos Conselheiros Fernando de Aquino Fonseca Neto e Ana Cláudia Arruda 38

Laprovitera, para Presidente e Vice-Presidenta, chapa esta aceita. O candidato a 39

presidente, Conselheiro Fernando de Aquino Fonseca Neto, fez um relatos de seus dois 40

mandatos anteriores, concluindo que o de 2012 priorizou a mobilização da categoria e do 41

próprio Corecon-PE, com a promoção de vários eventos, enquanto o mandato de 2013 42

agregou a intensificação das ações de fiscalização e cobrança. Para 2014, o candidato 43

propôs a consolidação e aprimoramento da atuação nessas áreas, bem como a participação 44

do Corecon-PE nos debates de temas econômicos, sempre procurando envolver os demais 45

conselheiros nessas ações. Após o relato, passou-se ao processo de votação. Foram 46

votantes: Fernando de Aquino Fonseca Neto, Janiza Lima Ribeiro de Albuquerque, Ana 47

Carolina Wanderley Beltrão, Anita Lemos Dubeux, Paulo Roberto de Magalhães Guedes e 48

Djalma Ferreira Maia. Colocada em votação, a Chapa foi eleita por unanimidade. Dando 49

prosseguimento à reunião, foi proclamado o resultado da eleição e declarados os novos 50

Presidente e Vice-Presidenta do Corecon-PE, para o ano de 2014, Fernando de Aquino 51

Fonseca Neto e Ana Cláudia Arruda Laprovitera. VI- Posse do Presidente: A Presidenta da 52

Plenária realizou a leitura do Termo de Posse e considerou empossado, para o exercício de 53

2014, o Presidente Fernando de Aquino Fonseca Neto. A Vice Presidenta Eleita Ana Cláudia 54

Arruda Laprovitera tomará posse em Plenária posterior. Nada mais havendo a tratar, o 55

Presidente Fernando de Aquino Fonseca Neto agradeceu a presença de todos os presentes 56

e encerrou a sessão às vinte e duas horas, lavrando a presente ata que vai assinada por ele 57

e pelos demais presentes. Recife, 02 de janeiro de 2014. 58